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مرجع دعوت‌کننده هیئت‌مدیره

 فرصت فرهنگ
یاد  به  کربلا!  تشنه‌لبان  یاد  به  بنوش 
کودکانی که امیدشان به سقا بود، به یاد 
سقای تشنه‌ای که آبی ننوشید و برنگشت! 
به یاد سالاری که تشنه‌تر از همه، در کنار 
امواج خروشان فرات، شهید شد! هان ای 
فرزند آدم، بدان که حکمت ارادت و حقیقت 
عشق را باید نوشید تا بر کتیبه قلب، نوشته شود! از تاریخی که 
یک سر آن ریشه در زندگی همه پیامبران دارد و سر دیگرش 
را باید در کربلا پیدا کرد و این مردم پیمان جمعی بسته‌اند که 
هر بار آب می‌نوشند، بر لبان حقیقت‌گوی حسین علیه‌السلام، 
سلام بدهند و نشان بدهند که آب با نام حسین )ع( گوار 
می‌شود و شربت‌ها با یاد او شراب بهشتی می‌گردند. اصلًا 
بهشت از دل جوانمردی و ایثار کربلا جوانه می‌زند. تصویر این 
یادداشت هم در ساعت ۱۱ و ۰۷ دقیقه روز یکشنبه ۴ شهریور 
۱۴۰۳ و در خیابان بزرگمهر و در مسیر حرکت راهپیمایی 
اربعین ۱۴۰۳ تهیه شده است. خادمان در یک موکب بسیار 
ساده، شربت تهیه می‌کنند تا ذکر یا حسین و سلام بر لب‌های 
تشنه او زیاد شود. اصفهان از گذشته، دارای آب‌خوری‌های 
فراوان بود و در کنار اکثر این آب‌خوری‌ها می‌توان ذکر »سلام 
بر حسین« را دید. در کنار این سنت حسنه که برای همه‌سال 

و به‌خصوص ایام گرم سال در شهر پابرجا بود، این روزها و در 
دو ماه محرم و صفر و صدالبته در روز اربعین، این حرکت زیبا 
بهتر و بیشتر خودش را نمایان کرده است. جا دارد تا از عموم 
شهروندان و البته مسئولان شهری درخواست شود که باز بر 
تعداد این فرصت‌های شهری اضافه کنند. فرصت‌هایی که 
در کنار برطرف‌کردن نیاز امروز فرد، او را به تاریخ، فرهنگ 

و دین پیوند می‌زند. این نوع فرصت‌ها، نشان از یک تمدن 
اصیل و فرهنگ قدیمی دارد. فرهنگی که می‌تواند ما را برای 
رسیدن به شهر مطلوب یاری کند. آری شهر ما شهر سلام بر 
حسین علیه‌السلام است. شهری است که تشنه و سیراب در 
خیمه عشق کنار هم هستند و سیراب‌کردن تشنه یک هنر 

مقدس است.

استانداردسـازی صنایع‌دسـتی در اصفهان، شـهری که 
به‌عنـوان نماینده هنـر اصیل ایران در جهان مطرح اسـت، 
علاوه بر اینکه یک ابزار تشـویقی اسـت، می‌تواند نقشـی 
کلیـدی در ارتقـای کیفیـت و رقابت‌پذیـری بـازار تولیـد 

هنرهـای دسـتی ایفا کند.
به گزارش ایرنا، استانداردسـازی در حوزه صنایع‌دسـتی 
به‌عنـوان یک اقدام تشـویقی نه الزامی مطرح اسـت و هر 
تولیدکننـده یـا هنرمند کـه تمایل داشـته باشـد، می‌تواند 

درخواسـت دریافت اسـتاندارد تشـویقی را ارائه دهد.
 امـا رئیـس اتحادیـه صنایع‌دسـتی اصفهـان معتقـد 
اسـت کـه رقابت شـدید بین هنرمندان باعث شـده اسـت 
تـا تولیدکننـدگان خودبه‌خود به سـمت تولیـد محصولات 

باکیفیـت پیـش بروند. 
حتـی ایـن امر موجب شـده کـه کارگاه‌ها بـه برندهای 
کننـد.  پیـدا  صـادرات  توانایـی  و  شـوند  تبدیـل  معتبـر 
مجدالدیـن تـاج بـا تأکیـد بر ایـن کـه اسـتاندارد به‌عنوان 
یـک کـف کیفیت و نه سـقف کیفیت مطرح اسـت، گفت: 
اسـتانداردها بـه طور مـداوم تغییر می‌کننـد و این تغییرات 
بـرای ایـن صنعـت عـادی اسـت  او ادامـه داد: باتوجه‌بـه 
افزایـش سـطح تقاضـا و انتظـارات مـردم، تولیدکننـدگان 
بایـد بـه‌روز باشـند و بـه نیازهـای بازار پاسـخ دهنـد. تاج 
ادامـه داد: زمانی ما از پوشـش‌های پلی‌اسـتر برای روکش 
محصـولات اسـتفاده می‌کردیـم؛ امـا اکنون پوشـش‌های 
نانـو بـرای محافظـت بهتـر آثـار هنـری از تغییـر رنگ و 
رطوبـت بـه کار می‌رونـد.  رئیس اتحادیه صنایع‌دسـتی به 
تولیـد محصولاتی همچون فیروزه کوبـی، مینا و خاتم که 
موفـق بـه دریافت علامت اسـتاندارد شـده‌اند، اشـاره کرد 

و افـزود: هنرمنـدان در رقابـت بـا یکدیگر به سـمت تولید 
صنایع‌دسـتی باکیفیـت حرکت می‌کنند و بـه طور طبیعی 

ایـن رقابـت بـه افزایـش کیفیت آثـار کمـک می‌کند.
 او همچنیـن به وجود ۵۵ کمیسـیون فنی و تخصصی 
در اتحادیـه صنایع‌دسـتی اصفهـان اشـاره کـرد و گفـت: 
از  حمایتـی  تصمیم‌گیری‌هـای  در  کمیسـیون‌ها  ایـن 
صنایع‌دسـتی مشـارکت دارنـد.  تـاج ادامـه داد: جدیدترین 
نشـان از سـوی اتحادیه، صنایع‌دسـتی، نشـان جغرافیایی 
اسـت کـه بـه محصـولات بـا بالاتریـن کیفیـت تعلـق 
می‌گیـرد و بـه طـور ویـژه بـرای محصـولات اصفهـان 
صـادر می‌شـود.  ایـن نشـان، بـا هولوگرام خـاص، هویت 
جغرافیایـی و کیفیـت بـالای محصـول را تأییـد می‌کنـد 
و یـک تبلیـغ خوبـی بـرای محصـولات صنایع‌دسـتی در 
سـطح بین‌المللـی اسـت. بنا بـر گفته‌های رئیـس اتحادیه 

صنایع‌دسـتی اصفهـان رقابـت بیـن هنرمنـدان بـه طـور 
طبیعـی باعث بالارفتن کیفیت صنایع‌دسـتی می‌شـود، اما 
آنچه مهم اسـت نقش اداره اسـتاندارد در بهینه‌سـازی آثار 
هنـری هنرمنـدان اسـت.  پیش‌ازایـن، اداره کل اسـتاندارد 
اصفهـان اعلام کرده بـود کـه اسـتانداردهای کاربردی و 
مفیـدی برای صنایع‌دسـتی و خدمات گردشـگری تعریف 
شـده اسـت. اگرچه اخـذ این اسـتانداردها اجباری نیسـت، 
امـا دریافـت اسـتانداردهای تشـویقی می‌تواند بـه افزایش 
کیفیت و توسـعه صنعت گردشـگری کمک کند. این اداره 
کل درج نشـان اسـتاندارد بـر محصولات صنایع‌دسـتی را 
موجـب اطمینـان خریـداران از کیفیت محصـول و نظارت 
کارگاهـی اعلام کرد کـه می‌تواند تأثیر مثبتـی در اعتماد 
گردشـگران داخلـی و خارجی و همچنین توسـعه صادرات 

دارد.

محققـان ژاپنـی با معمـاری مـواد پلیمـری در مقیاس 
نانـو، رشـته سـیم‌های مولکولـی سـاختند کـه قابلیـت 

اسـتفاده در صنعـت الکترونیـک را دارد.
بـه گـزارش ایسـنا، از سـیم‌های ولتـاژ بـالا کـه در 
مسـافت‌های طولانـی جریـان بـرق را منتقـل می‌کننـد، 
گرفتـه تـا رشـته‌های تنگسـتن در لامپ‌هـای رشـته‌ای، 
همـه بـرای انتقـال جریـان بـرق از مـواد فلـزی اسـتفاده 

می‌کننـد.
 ممکـن اسـت همیـن موضـوع باعـث شـود کـه فکر 
کنیم رشـته‌های رسـانای الکتریکی همیشـه از فلز ساخته 
می‌شـوند. امـا چندیـن دهـه اسـت کـه دانشـمندان روی 
زنجیره‌هـای الیگومـری مبتنی بر کربـن کار می‌کنند تا از 
آنهـا بـرای انتقال برق اسـتفاده شـود. از جمله مـوادی که 
بـرای سـاخت ایـن رشـته‌های الیگومـری به کار مـی‌رود، 
ترکیبـات آلـی هسـتند که بـرای مثـال در ادوات نشـر نور 

آلـی از آنها اسـتفاده می‌شـود.
 در مکانیـک کوانتـوم، الکترون‌ها فقـط ذرات نقطه‌ای 
بـا موقعیت‌هـای قطعی نیسـتند، بلکـه می‌تواننـد در یک 

منطقـه به‌صـورت احتمالی حضور داشـته باشـند. 
یـک مولکـول کـه بـا یـک یـا دو پیونـد بـه مولکول 
دیگـر متصل می‌شـود، دارای پیوند پی غیرمسـتمر اسـت، 
پلیمرهـای رسـانا بـا حرکـت الکترون‌هایـی بـا قابلیـت 
جابه‌جایی در پیوندهای پی غیر مسـتقر خاصیت رسـانایی 
پیـدا می‌کننـد. ایـن الکترون‌هـا از طریـق ایـن پیوندهـا 
بیـن مولکول‌هـا حرکـت می‌کننـد و همانند یـک قورباغه 

جهـش می‌کننـد. 

بااین‌حـال، کارایـی ایـن فراینـد بـه دلیـل تفـاوت در 
سـطح انـرژی مناطـق مجـاور محـدود اسـت. سـاخت 
الیگومرهـا و پلیمرها با سـطح انـرژی یکنواخت‌تر می‌تواند 
الکتریکـی بالاتـر شـود کـه بـرای  منجـر بـه هدایـت 
توسـعه الکترونیک‌هـای آلـی جدیـد یـا حتـی سـیم‌های 

اسـت. ضـروری  تک‌مولکولـی 
 به‌تازگـی مقالـه‌ای در مجلـه انجمن شـیمیایی آمریکا 
منتشـر شده اسـت که در آن محققان انستیتوی تحقیقات 
علمی و صنعتی، در دانشـگاه اوزاکا چندین سـیم مولکولی 
ایجـاد  دوره‌ای  پیچ‌وتاب‌هـای  بـا  نانومتـر  مقیـاس  در 
کرده‌انـد. در مقایسـه بـا تلاش‌هـای قبلـی کـه از یـک 
زنجیـره طولانـی اسـتفاده می‌کـرد کـه به طـور تصادفی 
می‌چرخیـد، ایـن الیگومرهـا از بخش‌های صلبی تشـکیل 

شـده‌اند که بـا پیچ‌وخم‌هـای فضایـی یکسـان از هم جدا 
شـده‌اند. محققـان نشـان دادند کـه نمونه آنها در مقایسـه 
بـا الـی گوتی و فن‌های فیوز نشـده، هدایت بالاتـری دارد. 
ریـو آسـاکاوا، نویسـنده اصلـی ایـن مطالعـه می‌گویـد: با 
کنتـرل دقیق انـدازه این مناطـق پی غیر مسـتقر، هدایت 
تـک مولکـول در این الیگومرها با اسـتفاده از سـاختارهای 

مولکولـی سفت‌وسـخت ایجاد می‌شـود.
 محققـان امیدوارنـد کـه ایـن روش بـرای سـاخت 
دسـتگاه‌های الکترونیکـی جدیـد آلی قابل‌اسـتفاده باشـد 
و بتـوان بـه قیمـت ارزان‌تـر چنیـن رشـته‌هایی را در آنها 
ایجـاد کـرد. معمـولًا بـرای سـاخت ایـن سـاختارها نیـاز 
بـه اتـاق تمیـز و لیتوگرافی اسـت، امـا محققان بـه دنبال 

ساده‌سـازی فرآینـد تولیـد هسـتند.

دانشمندان با انجام تحقیقات گسترده بر روی نمونه‌های خاک 
ماه، موفق به کشف روشی نوین برای تولید آب در این قمر شدند.
به گزارش تسنیم، دانشمندان چینی پس از مطالعه نمونه‌های 
خاکی که توسط کاوشگر ماه چینی Chang›e-5 بازگردانده شده 
است، روشی برای به‌دست‌آوردن آب از خاک ماه کشف کرده‌اند 
که یک کشــف مهم برای طراحی ایستگاه تحقیقاتی ماه آینده 
اســت. بر اساس این تحقیقات که توسط تیمی از آکادمی علوم 
چین انجام شده اســت، مواد معدنی موجود در خاک ماه به‌ویژه 
ایلمنیت، حاوی مقادیر قابل‌توجهی هیدروژن اســت که پس از 
گرم‌شدن با اکسید آهن واکنش داده و آب تولید می‌کند. این تیم 
با استفاده از یک مدل شبیه‌سازی، نشان داد که با گرم‌کردن خاک 
ماه تا دمای 1000 درجه سانتی‌گراد، می‌توان تا 76 کیلوگرم آب 
از هر تن خاک استخراج کرد. این کشف می‌تواند تحولی عظیم 
در برنامه‌های فضایی ایجاد کند. آب نه تنها برای تأمین نیازهای 
حیاتی فضانوردان در پایگاه‌های قمری آینده ضروری است، بلکه 
می‌تواند به عنوان منبعی برای تولید اکسیژن، هیدروژن )به عنوان 
سوخت موشک( و حتی مواد ساختمانی مورد استفاده قرار گیرد. 
روش پیشنهادی دانشمندان چینی شامل تمرکز نور خورشید بر 

روی خــاک ماه و گرم کردن آن تا نقطه ذوب اســت. بخار آبی 
که در این فرآیند تولید می‌شــود، جمع‌آوری و سپس به آب مایع 

تبدیل می‌شود.
ÁÁاهمیت این کشف چیست؟

افزایش چشمگیر میزان آب قابل‌استخراج از خاک ماه: روش 
جدید، امکان اســتخراج مقدار بسیار بیشــتری آب را نسبت به 
روش‌های سنتی فراهم می‌کند. گسترش امکانات سکونت انسان 
در ماه: با وجود آب به‌عنوان یک منبع حیاتی، ساخت پایگاه‌های 
دائمی در ماه و انجام مأموریت‌های طولانی‌مدت فضایی بسیار 
محتمل‌تر می‌شود. تولید سوخت موشک: هیدروژن تولید شده از 
آب می‌تواند به‌عنوان سوخت موشک استفاده شود و هزینه‌های 
سفرهای فضایی را کاهش دهد. توسعه منابع جدید مواد ساختمانی: 
آهن موجود در خاک ماه پس از استخراج آب، می‌تواند به‌عنوان 
ماده اولیه برای ساخت سازه‌ها و ابزارآلات مورداستفاده قرار گیرد. 
تیم تحقیقاتی چینی قصد دارد در مأموریت‌های آینده، دستگاه‌هایی 
را برای آزمایش عملی این روش به ماه ارســال کند. این کشف 
امیدوارکننده، گامی بزرگ به‌سوی تحقق رؤیاهای بشر برای سفر 

به اعماق فضا و استقرار در سیارات دیگر است.

 

سعید آقایی

اصفهان شهر پرچم‌دار
 مساجد جهانی

داروی آلزایمر ناجی 
زندگی مجروحان 

می‌شود

کشف یک کارگاه 
فلزکاری در تپه سیلک 

کاشان

 اصفهان گرد - شماره ۱۲۷

استانداردسازی صنایع‌دستی
 فرصتی برای ارتقای کیفیت و افزایش رقابت

ساخت رشته سیم‌های نانویی با کمک مواد پلیمری

انقلاب در اکتشافات فضایی
 با کشف روش تولید آب از خاک ماه

محققان متوجه شده‌اند دارویی که برای آلزایمر به 
کار می‌رود، به ایجاد حالت خواب مانند در مجروحان 
منجر می‌شود و می‌تواند مدت‌زمان موردنیاز برای نجات 
جان آنها را بیشتر کند. به گزارش مهر، در حوزه خدمات 
درمانی اورژانسی، درمان سریع حیاتی است. اکنون یک 
داروی پر مصرف را می‌توان برای القای حالت خواب 
به کاربرد که سرعت آسیب به اعضای بدن را کاهش 
می‌دهد تا بیماران مدت‌زمان بیشتری برای رسیدن به 
بیمارستان در اختیار داشته باشند و زنده بمانند. پزشکان 
یک بازه زمانی حیاتی پس از جراحت خطیر را »ساعت 
طلایی« نامیده‌اند. هرچند این بازه به طور دقیق یک 
ساعت نیست؛ اما بر اساس اصول کلی، هرچه زودتر 
کمک‌های پزشکی انجام شود، شانس زنده‌ماندن بیمار 
بیشتر اســت. این امر در خصوص موارد اورژانسی که 
در فاصله طولانی از بیمارستان رخ می‌دهد، به چالشی 
بزرگ تبدیل می‌شود. اما اکنون محققان انستیتو وایس 
دانشــگاه هاروارد با قراردادن بیمار در حالت وا ایستی 
برای کاهش متابولیســم و جلوگیری از آسیب دائمی 
به اندام، راهی برای طولانی‌تر کردن ســاعت طلایی 
یافته‌اند. حالت دیاســتاز مرحله‌ای در چرخۀ ضربان 
قلب پیش از انقباض دهلیزی است که در آن بطن‌ها 
به‌آرامی پر می‌شــوند. برای این منظــور محققان از 
الگوریتمی به نام NeMoCad اســتفاده کردند که 
ســاختار ترکیبات را تحلیل می‌کند تا مشخص شود 
کدام‌یــک از آنها تأثیر مطلوب را دارد. دراین‌خصوص 
نوعی وضعیت خواب زمســتانی مانند که حیوانات به 
طور طبیعی آن را تجربه می‌کنند، القا می‌شود. ترکیب 
مذکــور DNP نام دارد که هم اکنــون برای درمان 
آلزایمر بــه کار می‌رود. ماریا پلازا الیور مؤلف ارشــد 
تحقیق در این باره می‌گوید: جالب آنکه اور دوز بالینی 
DNP در بیماران مبتلا به آلزایمر با خواب‌آلودگی و 
کاهش ضربان قلب همراه است. درهرحال تا آنجا که 
می‌دانیم این نخستین پژوهشی است که روی استفاده 
از این تأثیــرات به‌عنوان واکنش بالینی اصلی تمرکز 
 DNP می‌کند. پژوهشــگران تأثیرات احتمالی القای
را روی قورباغه‌هــا آزمایش کردند. این ماده ۳ عامل 
بیولوژیکی مصرف اکسیژن، ضربان قلب و حرکت شنا 
را کاهش داد. متأسفانه هنگامی که این دارو به‌صورت 
ذرات آزاد تزریق می‌شــود، در بافت‌های سراسر بدن 
قورباغه‌ها تجمیع می‌شــود و نوعی مسمومیت ایجاد 
 DNP می‌کرد. بــرای جلوگیری از این امر، محققان
را درون نانوذرات لیپیدی کپسوله کردند و متوجه شدند 
که دارو در بافت مغز انباشته می‌شود و سمیت را کاهش 
می‌دهد و درعین‌حال حالت خواب مانند را القا می‌کند.

هم‌زمان با آغاز فصل سوم طرح بازنگری محوطه 
باستانی سیلک کاشــان یک کارگاه فلزکاری کشف 

شد.
به گزارش صداوسیما، استاد گروه باستان‌شناسی 
دانشگاه کاشان و مدیر پایگاه میراث‌فرهنگی سیلک 
هدف از اجرای فصل جدید کاوش و طرح بازنگری را 
روشن‌سازی و آگاهی از بقایای یک مجموعه ظروف 
سفالی از دوره چهارم ســیلک پیش از عنوان کرد و 
گفت: این فصل کاوش شــامل یافته‌های جدیدی از 
جمله یک کارگاه فلزکاری از دوره ششــم و بقایای 
یک مجموعه ظروف سفالی از دوره چهارم تپه سیلک 
است. جواد حسین‌زاده همچنین فراهم‌کردن شرایط 
برای بازدید گردشگران از یافته‌ها و آثار باستان‌شناسی 
در خــود محوطه را یکی دیگــر از اهداف این فصل 
کاوش برشمرد و افزود: تپه‌های سیَلْک کاشان یکی 
از محوطه‌های باستانی مهم فلات مرکزی و ویرانه 
کهن‌ترین زیگورات باستانی ایران است که نخستین 
تمدن شهرنشینی در آن شکل‌گرفته است. تپه سیلک 
در محدوده کاشــان واقع شده که ۲۴ شهریور ۱۳۱۰ 
با شماره ۳۸ در فهرست آثار تاریخی ایران ثبت شده 

است.

تزیینات  و  ویژه  معماری  با  ایران  تاریخی  مساجد 
کاشی‌کاری زیبا، از ارزشمندترین آثار فرهنگی جهان است و 
براین‌اساس تلاش‌ها برای ثبت جهانی این مساجد در جریان 
است تا این میراث بی‌نظیر حفظ و معرفی شده و به تقویت 
هویت فرهنگی و جذب گردشگران کمک کند. به گزارش 
ایمنا، مساجد تاریخی ایران با معماری منحصربه‌فرد و تزیینات 
کاشی‌کاری زیبا در آستانه ثبت جهانی قرار دارند؛ این اقدام 
که با تلاش‌های گسترده‌ای در حال پیگیری است، می‌تواند 
جایگاه این آثار فرهنگی را در سطح جهانی مستحکم‌تر 
کند. ثبت جهانی مساجد، علاوه بر حفظ و معرفی بهتر این 
شاهکارهای معماری به تقویت هویت فرهنگی ایران و جذب 
بیشتر گردشگران کمک شایانی خواهد کرد و در این مسیر 
اصفهان که به نام شهر گنبدهای فیروزه‌ای شناخته می‌شود، 
فرصتی مثال‌زدنی برای این امر است؛ بر همین اساس و 
باتوجه‌به اهمیت موضوع ثبت جهانی مساجد با شهرام امیری، 
کارشناس میراث‌فرهنگی و گردشگری و سخنگوی اداره 
کل میراث‌فرهنگی گردشگری استان اصفهان به گفت‌وگو 
نشستیم؛ در این مصاحبه، چالش‌ها و فرصت‌های پیش‌رو در 
این مسیر و اهمیت همکاری‌های بین‌المللی و مردمی برای 

تحقق این هدف بزرگ مورد بررسی قرار گرفته است. 
ÁÁ آیا با نهادهای بین‌المللی برای ثبت جهانی

و حفاظت از مساجد اصفهان همکاری شده 
است؟

هر کشوری شیوه خاصی برای ثبت آثار تاریخی دارد، این 
شیوه‌ها به طور معمول شامل ثبت زنجیره‌ای آثار مشترک 
میان چند کشور است و در ایران، این روش در زمینه باغ‌های 
تاریخی، قنات‌ها و بعضی کاروان‌سراها طی دو دهه گذشته 
به‌خوبی جواب داده است. به‌عنوان‌مثال، پروژه ثبت جهانی 
کاروان‌سراها به‌صورت زنجیره‌ای موفق بود؛ در حال حاضر، 
تنها یک مسجد در جهان به ثبت جهانی رسیده که آن هم 
مسجد جامع عتیق در اصفهان است، البته مسجد ایاصوفیه 
در استانبول نیز به ثبت جهانی رسیده است، اما به دلیل اینکه 
زمان پیش از اسلام بوده و تبدیل کلیسا به مسجد در دوران 
عثمانی انجام شده، شرایط خاصی دارد، اما مسجد جامع عتیق 
اصفهان و ایران از ابتدا به‌عنوان مسجد ساخته شده است. 
پروژه ثبت جهانی مساجد از سال گذشته آغاز شده است، ایران 
نیز یکی از مراکز اصلی تمدن اسلامی است و تنها سه مسجد 
جامع تاریخی در اصفهان وجود دارد از جمله: عتیق، اردستان و 
نائین و یک مسجد در دامغان قرار دارد، در این راستا ما در حال 
برنامه‌ریزی هستیم و امیدواریم با رعایت استانداردها، سهم 

خوبی در بخش ثبت جهانی مساجد داشته باشیم.
ÁÁ به نظر شما چرا ثبت جهانی مساجد ایرانی

اهمیت دارد و چه تأثیری بر فرهنگ و هویت 
ملی ما خواهد داشت؟

ایران یکی از معدود کشورهایی است که تمدن اسلامی 
را به‌طورجدی پذیرفت و نقش به سزایی در شکل‌گیری آن 
ایفا کرد؛ حتی پیش از اسلام هم ایران تمدن و هنر بسیار 
غنی‌ای داشت و این نقش در دوران اسلامی نیز ادامه پیدا 
کرد و ایرانیان با ساخت مساجد چهارایوانی و آثار معماری 
منحصربه‌فرد، سهم عمده‌ای و قابل‌توجهی در معرفی تمدن 
اسلامی به جهان داشتند، از جمله مسجد امام، مسجد حکیم 
و مسجد عتیق نمونه بارز این مساجد هستند که می‌توانیم 
این سیر را از حدود دو هزار سال پیش مشاهده کنیم؛ در واقع 
مساجد ایرانی علاوه بر اینکه معرف فرهنگ و تمدن ایرانی 

هستند، همچنین معرف کل تمدن اسلامی نیز هستند.
ÁÁ چه چالش‌هایی در مســیر ثبت جهانی

مساجد ایرانی وجود دارد و چگونه می‌توان 
این چالش‌ها را برطرف کرد؟

هنوز جزئیات دقیقی از روند ثبت جهانی به ما اطلاع 
داده نشده، اما همکاری‌ها و موافقت‌های اولیه با نهادهای 
بین‌المللی انجام شده است، ازاین‌رو امیدواریم با حمایت‌های 
بیشتر و تهیه پرونده‌های قوی‌تر، این مساجد به‌زودی ثبت 

جهانی شوند.
ÁÁ در کنــار ثبت جهانی، یکــی از عناصر

تأثیرگذار در حفظ این میراث ماندگار مردم 
هســتند؛ براین‌اساس جامعه محلی چگونه 
می‌تواند در حفظ و نگهداری مساجد تاریخی 

نقش داشته باشد؟
نقش مردم بسیار کلیدی است؛ مساجد از گذشته تا امروز با 
زندگی مردم عجین بوده‌اند و مردم باید به‌عنوان مالکان اصلی 
و حافظان این میراث عمل کنند؛ این ارتباط و پیوند با اقشار 
مختلف جامعه می‌تواند به مدیریت بهتر و حفاظت از مساجد 
تاریخی کمک کند، اما این به معنای کوتاهی دولت از وظایف 

خود نیست و حفاظت از آن بحثی همگانی است.
ÁÁ ثبت جهانی مساجد چه تأثیری بر صنعت

گردشگری و جذب توریسم خواهد داشت؟
ثبت جهانی مساجد می‌تواند تأثیر بسیار مثبتی بر صنعت 
گردشگری داشته باشد، در واقع معرفی این مساجد به‌عنوان 
آثار جهانی می‌تواند ایران را در سطح بین‌المللی مطرح کند و 

گردشگران بیشتری را به کشور جذب کند.
ÁÁ به نظر شما آینده مساجد تاریخی ایرانی

در زمینه ثبت جهانی چگونه خواهد بود و چه 
اقداماتی باید انجام دهیم؟

در  ایران  تاریخی  مساجد  جایگاه  و  اهمیت  باتوجه‌به 
تمدن اسلامی، اگر پرونده‌های قوی و مناسبی تهیه کنیم 
و همکاری‌های لازم را داشته باشیم، آینده خوبی در انتظار 
این مساجد است، ما باید تلاش کنیم تا این مساجد به‌عنوان 
بخشی از میراث جهانی شناخته شوند و در حفظ و معرفی 

آن‌ها کوشا باشیم.
ÁÁ شما چه پیشنهادی برای افزایش آگاهی

عمومی درباره اهمیت مساجد تاریخی دارید؟
افزایش آگاهی عمومی نیازمند همکاری همه نهادهای 
ذی‌ربط، از رسانه‌ها گرفته تا سازمان‌های مردم‌نهاد و آموزشی، 
ارزش‌های فرهنگی و  باید  ما  اجتماعی است،  رسانه‌های 
تاریخی خود را به مردم آموزش دهیم تا آن‌ها بتوانند نقش 

خود را در حفاظت از این آثار ایفا کنند.
ÁÁ آیا می‌توان مســاجد ایرانی را با مساجد

دیگر کشورها مقایسه کرد؟ چه ویژگی‌هایی 
آن‌ها را متمایز می‌کند؟

در سبک معماری و تزیینات این مساجد تفاوت دارد؛ ایران 
کشوری است که فرهنگ و تمدن خود را در مواجه با اسلام 
در اختیار آن گذاشته و به غنی‌تر شدن آن کمک کرده است، 
اصفهان در معماری جز استان‌های پیشرو در جهان اسلام 
است و به‌عنوان‌مثال گنبد مسجد امام )ره( بزرگ‌ترین گنبد 
کاشی تاریخ جهان است، شبستان‌های مسجد جامع عتیق که 
هیچ‌کدام از آن‌ها مانند هم نیستند، مسجد آقابزرگ کاشان که 
دارای سه‌طبقه است و کاج یکی از برترین معماری‌های جهان 

متعلق به ایران است.


